
��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

PODER LEGISLATIVO��
��� ����� 	 �

�
� �
� 	 ���� ��

�����	����� 	 �� �� ����� �� ����

Neto. A seguir, o Senhor Presidente passou a presidência à Deputada
Fatinha, e passou a ler seus pareceres: 1 - Emenda de Plenário ao
Projeto de Lei nº 2138/2013, do Deputado Bernardo Rossi: parecer
FAVORÁVEL; em discussão e votação, foi aprovado. 2 - Emendas de
Plenário ao Projeto de Lei nº 2527/2013, dos Deputados Fábio Silva
e Gilberto Palmares: parecer CONTRÁRIO; em discussão e votação,
foi aprovado. 3 - Projeto de Lei nº 746/2015, do Deputado Marcos
Muller: PELA BAIXA EM DILIGÊNCIA. 4 - Projeto de Lei nº
1077/2015, dos Deputados Tânia Rodrigues, Martha Rocha, Carlos
Minc e Luiz Paulo: parecer FAVORÁVEL COM EMENDA; em discus-
são e votação, foi aprovado. 5 - Projeto de Lei nº 1666/2016, do De-
putado Rogério Lisboa: parecer FAVORÁVEL COM EMENDAS; em
discussão e votação, foi aprovado. 6 - Projeto de Lei nº 1721/2016,
dos Deputados Tânia Rodrigues e Tio Carlos: parecer FAVORÁVEL;
em discussão e votação, foi aprovado. Reassumindo a Presidência, o
Senhor Deputado Márcio Pacheco passou a palavra à Deputada Fa-
tinha, que leu seu parecer: 7 - Projeto de Lei nº 2225/2016, do De-
putado Waldeck Carneiro: parecer FAVORÁVEL COM AS EMENDAS
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA; em discussão e vo-
tação, foi aprovado. A seguir, o Deputado Gil Vianna passou a ler
seus pareceres: 8 - Emendas de Plenário ao Projeto de Lei nº
532/2015, dos Deputados Márcio Pacheco e André Ceciliano: parecer
CONTRÁRIO à emenda nº 01 e FAVORÁVEL à emenda nº 02; em
discussão e votação, foi aprovado. 9 - Projeto de Lei nº 1564/2016,
do Deputado Márcio Pacheco: parecer FAVORÁVEL; em discussão e
votação, foi aprovado. 10 - Projeto de Lei nº 1797/2016, da Depu-
tada Zeidan: parecer FAVORÁVEL; em discussão e votação, foi apro-
vado. 11 - Projeto de Lei nº 2464/2017, do Deputado Márcio Pache-
co: parecer FAVORÁVEL COM A EMENDA DA COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA; em discussão e votação, foi aprovado.
Em seguida, fez uso da palavra a Deputada Márcia Jeovani, que exa-
rou seu parecer: 12 - Projeto de Lei nº 188/2015, do Deputado Jorge
Felippe Neto: parecer FAVORÁVEL; em discussão e votação, foi apro-

Atos da Mesa Diretora

ATO “E”/MD/Nº 3161/2017

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem
os artigos 20, inciso III, alínea “a” e 24, “caput”, do Regimento In-
terno,

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 48, 54, e 55 da Lei
Complementar nº 101/2000 que “Estabelece normas de finanças pú-
blicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal e dá outras
providências”,

R E S O L V E:

Art. 1º - Determinar o cumprimento do disposto nos arts. 48,
54 e 55 da Lei Complementar nº 101/2000, coma divulgação de de-
monstrativo da despesa de pessoal em relação à receita corrente lí-
quida no período de maio/2016 a abril/2017, na forma do Anexo.

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2017
Deputados ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO

EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA; JÂNIO MENDS, 3º VICE-PRESIDEN-
TE; GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO; SAMUEL MALAFAIA, 2º
SECRETÁRIO; PEDRO AUGUSTO, 4º SECRETÁRIO; CARLOS MA-
CEDO, 1º VOGAL; ZITO, 2º VOGAL; BEBETO, 4º VOGAL.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO/16 A ABRIL/17

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I R$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL DESPESA LIQUIDADA

(Últimos 12 Meses)
LIQUIDADAS (a) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 678.587.370 -
Pessoal Ativo 678.587.370 -
Pessoal Inativo e Pensionistas - -

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF) - -
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II) 1.610.531 -
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária - -
Decorrentes de Decisão Judicial - -
Despesas de Exercícios Anteriores 1.610.531 -

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados - -
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) 676.976.839 -
DESPESA TOTAL COM PESSOAL -DTP(IV) = (III a + III b) 676.976.839

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 47.619.289.948
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL - TDP sobre a RCL (VI) = (IV / V) * 100 1,422
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <1,684%> 801.908.843
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <1,600%> 761.908.639
LIMITE DE ALERTA (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <1,516%> 721.908.436
FONTE SIAFE-RIO

DEP. ANDRÉ CECILIANO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

JOSÉ GERALDO MACHADO
DIRETOR-GERAL DA ALERJ
MAT: 406.794-8

JOSUÉ ALVES GOUVEA
DIRETOR DE CONTABILIDADE
CRC-RJ 074472/O-7
MAT: 201.499-1
*(Republicado conforme metodologia de apuração divulgada aos órgãos públicos do Estado dia SIAFE-RIO (comunica 36930)

vado. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a
presença de todos e suspendeu os trabalhos para que eu, Carlos
Chagas Diniz, Secretário, lavrasse a presente ata. Reabertos os tra-
balhos, foi a mesma lida e aprovada, sendo assinada por mim e pelo
Senhor Presidente, encerrando-se a reunião às quinze horas. Sala
das Comissões, em vinte de abril de dois mil e dezessete. CARLOS
CHAGAS DINIZ, Secretário; Deputado MÁRCIO PACHECO, Presiden-
te.

COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E ASSUNTOS
FUNDIÁRIOS

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às
treze horas e trinta minutos, na sala número trezentos e dezesseis do
Palácio Tiradentes, reuniu-se a COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA,
HABITAÇÃO E ASSUNTOS FUNDIÁRIOS, com a presença dos Se-
nhores Deputados: ZEIDAN, Presidente; DICA, Vice-Presidente e
ELIOMAR COELHO, membro efetivo deste órgão técnico. Havendo
número regimental, A Senhora Presidente deu por abertos os traba-
lhos, e procedeu a leitura da pauta. Dando continuidade a reunião,
deliberou sobre a Audiência Pública Conjunta com as Comissões de
Segurança Pública e Assuntos de Polícia e de Defesa dos Direitos
Humanos e Cidadania, com o tema:"Genocídio da população negra e
periférica no Estado do Rio de Janeiro". Posto em discussão e vo-
tação, a deliberação foi aprovada. Também deliberou sobre a audiên-
cia pública com o tema: "O avanço da erosão costeira de Atafona, no
Município de São João da Barra". Posto em discussão e votação, a
deliberação foi aprovada. Nada mais havendo a tratar e como nin-
guém mais quisesse fazer uso da palavra, a Senhora Presidente, sus-
pendeu a reunião para que eu, Rômulo da Costa Moura, secretário,
matricula 201.635-0, lavrasse a presente ata. Reabertos os trabalhos,
foi a mesma lida e aprovada, sendo assinada por mim e pela Se-

nhora Presidente. Em seguida a reunião foi encerrada. Sala das Co-
missões, oito de agosto de dois mil e dezessete. Rômulo da Costa
Moura - Secretário; Deputada ZEIDAN - Presidente.

Id: 2051691

ATO "E"/MD/Nº 3162/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno,

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, ANTONIO CARLOS DA COSTA, ma-
trícula nº 422.142-0, do cargo em comissão de Assistente VIII, sím-
bolo CCDAL - 8, que vinha exercendo junto à Coordenadoria de Bens
Patrimoniais.

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2017.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO

EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA
DEPUTADO GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 3163/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 12336/2017,

R E S O L V E :

NOMEAR LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA PIASSÁ, matrícula
nº 422.908-4, para exercer o cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar VII, símbolo CCDAL - 7, junto ao Gabinete do Deputado Zé
Luiz Anchite, na vaga decorrente da exoneração de Gessi da Silveira
Dutra,

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2017.

DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA

DEPUTADO GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 3164/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 12355/2017,

R E S O L V E :

MANTER junto ao Gabinete do Deputado Pedro Fernandes,
JOYCE MELLO FRANKLIN, matrícula nº 418.933-8, no cargo em co-
missão de Assessor Parlamentar IX, símbolo CCDAL - 9, que vinha
exercendo junto ao Gabinete da Deputada Fatinha.

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2017.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO

EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA
DEPUTADO GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 3165/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 12356/2017,

R E S O L V E :

MANTER junto ao Gabinete do Deputado Pedro Fernandes,
MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 422.612-2, no
cargo em comissão de Assessor Parlamentar IX, símbolo CCDAL - 9,
que vinha exercendo junto ao Gabinete da Deputada Fatinha.

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2017.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO

EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA
DEPUTADO GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 3166/2017
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 12571/2017,

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, junto ao Gabinete do Deputado Chico
Machado, FERNANDA CALINO SERAPHINI, matrícula nº 416.832-4, do
cargo em comissão de Assessor Parlamentar V, símbolo CCDAL - 5,
que vinha exercendo junto ao Gabinete do Deputado Gustavo Tutuca.

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2017.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO

EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA
DEPUTADO GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 3167/2017
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 12572/2017,

R E S O L V E :
NOMEAR TIAGO FERREIRA GRAÇA, matrícula nº 422.909-

2, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar V,
símbolo CCDAL - 5, junto ao Gabinete do Deputado Chico Machado,
na vaga decorrente da exoneração de Fernanda Calino Seraphini.

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2017.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO

EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA
DEPUTADO GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 3168/2017
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 12598/2017,

R E S O L V E :
EXONERAR, a pedido, junto ao Gabinete do Deputado Chico

Machado, MARIA CHRISTINA ROMÃO DAMBRÓSIO QUEIROZ, ma-
trícula nº 415.219-5, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar
V, símbolo CCDAL - 5, que vinha exercendo junto ao Gabinete do
Deputado Gustavo Tutuca.

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2017.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO

EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA
DEPUTADO GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 3169/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 12599/2017,

R E S O L V E :

NOMEAR ELIAS JORGE DE SOUZA, matrícula nº 422.907-
6, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar V,
símbolo CCDAL - 5, junto ao Gabinete do Deputado Chico Machado,
na vaga decorrente da exoneração de Maria Christina Romão Dam-
brosio Queiroz.

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2017.

DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA

DEPUTADO GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 3170/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 12695/2017,

R E S O L V E :

NOMEAR FELIPE DANTAS SCORZELLI, matrícula nº
422.091-9, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar IV, símbolo CCDAL - 4, junto ao Gabinete do Deputado Rafael
Picciani, na vaga decorrente da exoneração de Maria Clara Borges de
Menezes.

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2017.

DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA

DEPUTADO GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 3171/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 12696/2017,

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, FELIPE DANTAS SCORZELLI, ma-
trícula nº 422.091-9, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar
VI, símbolo CCDAL - 6, que vinha exercendo junto ao Gabinete do
Deputado Rafael Picciani.

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2017.

DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA

DEPUTADO GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO


		2017-08-16T03:02:37-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




